
RAPPORTI CON AUSL AUTORIZZAZIONI STRUTTURE E COORDINAMENTO FINANZ.   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 8866 DEL 17/10/2024

Oggetto: PROGETTO “PERCORSI DI RIGENERAZIONE SOCIALE E CULTURALE A LIVORNO” A 
VALERE SUL PR FSE+2021-2027. NOMINA COMMISSIONE

La Dirigente responsabile del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie

Premesso che:
• la Regione Toscana con Decreto Dirigenziale 15605 del 4 luglio 2024 ha approvato l'Avviso 

pubblico per la concessione di contributi agli enti locali per la realizzazione di progetti per 
promuovere la partecipazione attiva dei cittadini e garantire maggiori condizioni di 
sicurezza, nell'ambito di azioni in materia di inclusione e presidio sociale (allegato A del 
decreto)- di seguito Avviso regionale-, con la finalità di sostenere su tutto il territorio 
regionale la costruzione di politiche pubbliche orientate alla promozione dell'inclusione 
sociale e partecipazione attiva quali leve che possono contribuire alla rigenerazione urbana 
integrata, alla prevenzione e al contrasto di fenomeni di degrado e disagio sociale e nel 
contempo alla sicurezza delle comunità;

• l’intervento si inserisce nel contesto posto dalla Legge Regionale 11 del febbraio 2020 
"Norme in materia di sicurezza urbana integrata e polizia locale. Modifiche alla l.r. 
22/2015", e dalla delibera di giunta 1188 del 29 ottobre 2018, attraverso la quale Regione 
Toscana ha approvato il Libro Bianco sulle politiche regionali di sicurezza urbana, elaborato 
in collaborazione con Anci Toscana e finalizzato a sostenere lo sviluppo delle politiche di 
sicurezza integrate sul territorio regionale;

• gli elementi essenziali per l'adozione del bando sono stati approvati dalla Giunta Regionale 
con Delibera 9 del 8 gennaio 2024 e che il bando è cofinanziato dal Programma regionale 
del Fondo sociale europeo plus 2021-2027, in particolare con le risorse assegnate alla 
attività 3.k.1 “Inclusione e presidio sociale per promuovere la partecipazione attiva dei 
cittadini e garantire maggiori condizioni di sicurezza" del Provvedimento attuativo di 
dettaglio (Pad) del programma;

• il bando rientra nell'ambito di Giovanisì, il progetto della Regione Toscana per la autonomia 
dei giovani;

Premesso altresì che :
• con Deliberazione della Giunta comunale n. 610 del 13 settembre 2024 è stata sancita la 

volontà dell'ente
◦ di partecipare all'Avviso pubblico per la concessione di contributi agli enti locali per la 
realizzazione di progetti per promuovere la partecipazione attiva dei cittadini e garantire 
maggiori condizioni di sicurezza, nell'ambito di azioni in materia di inclusione e presidio 
sociale approvato dalla Regione Toscana con Decreto Dirigenziale 15605 del 4 luglio 2024;
◦ di avviare un'istruttoria pubblica rivolta a tutti gli Enti del Terzo Settore, come definiti 
dall’art. 4 del D.Lgs 117/2017, finalizzata ad acquisire la proposta progettuale da presentare 
ai fini della richiesta di contributo;



◦ di richiedere alla Regione Toscana, a mezzo della partecipazione al suddetto Avviso, la 
concessione del contributo massimo pari ad € 75.000,00;
◦ di conferire alla Dr.ssa Caterina TOCCHINI, Dirigente del Settore Politiche Sociali e 
Sociosanitarie la delega a rappresentare l'Ente e ad esperire, in nome e per conto dell' Ente, 
tutte le attività connesse alle proposte progettuali presentate nell’ambito dell' Avviso 
pubblico regionale;

Visti:
• gli artt. 118 e 120 della Costituzione
• la Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni - “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
• la Legge n. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali”;
• il DPCM del 30/3/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 

servizi alla persona” ai sensi dell’Art. 5 della Legge 328/2000;
• il D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 

2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e successive modifiche apportate dal D.Lgs. 
n. 105 del 3 agosto 2018;

• la L.R. n. 65 del 22/07/2020 “Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo settore 
toscano“;

• la L.R. n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 
cittadinanza sociale ;

Vista:
• la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie n. 7852 del 19 

settembre 2024 che ha approvato l'Avviso pubblico ai sensi dell’art. 55 D.lgs 117/17 per 
l’individuazione di soggetti del terzo settore per la co-progettazione e la gestione di azioni 
innovative nel Progetto “Percorsi di rigenerazione sociale e culturale a Livorno” a valere sul 
PR FSE+2021-2027 e i relativi allegati per la manifestazione di interesse finalizzata 
unitamente agli allegati al suddetto avviso, e in particolare:
◦ All. A Manifestazione di interesse;
◦ All. 1.A. Formulario descrittivo di progetto;
◦ All. 1.B. PED;
◦ All. 1.C. Dichiarazione di Associazione Temporanea di Scopo ai fini della manifestazione 
di interesse;
◦ All. 1.D. Dichiarazione di affidabilità;

• la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie n. 8663 dell'11 
ottobre 2024 che ha:
◦ dichiarato l'ammissibilità formale, in quanto complete di tutti i requisti formali previsti 

dall'avviso pubblico comunale descritto in narrativa, delle seguenti candidature relativa 
alla procedura di evidenza pubblica per l'individuazione di soggetti del terzo settore per 
la coprogettazione e la gestione del progetto “Percorsi di rigenerazione sociale e 
culturale a Livorno” a valere sul PR FSE+2021-2027 pervenute a mezzo pec
◦ domanda Prot. 138569 dell'8/09/24 presentata da CeSDI APS, CF 92056620492 in 
proprio;
◦ domanda Prot. 138950 dell'8/09/24 presentata da Cooperativa Sociale CeSDI onlus in 
qualità di soggetto capofila di raggruppamento;

◦ dichiarato l'inammissibilità formale, in quanto non completa di tutti i requisti previsti 
dall'avviso pubblico comunale descritto in narrativa, della seguente candidatura relativa 
alla procedura di evidenza pubblica per l'individuazione di soggetti del terzo settore per 
la coprogettazione e la gestione del progetto “Percorsi di rigenerazione sociale e 



culturale a Livorno” a valere sul PR FSE+2021-2027 pervenute a mezzo pec: domanda 
Prot. 139344 del 9/09/24 presentata MAYOR VON FRINZIUS APS in proprio;

◦ comunicato l'avvio dei lavori del tavolo di co-progettazione con la prima seduta che avrà 
luogo il giorno 14.10.24 alle ore 11.00 presso la sede comunale Piazza del Municipio, 
n.1;

Dato atto
• che in data 14.10.2024 e in data 16.10.24 hanno regolarmente avuto luogo lo svolgimento 

dei lavori del tavolo di coprogettazione;

Considerata l'esigenza di procedere alla nomina dei componenti della prevista Commissione di 
valutazione del progetto, di cui all'art. 11 dell' Avviso;

Ritenuto di costituire la Commissione di valutazione prevista dall'art. 11 dell’Avviso pubblico, di 
cui alla propria Determinazione  n. 7852 del 19 settembre 2024 nominando seguenti membri:

• Presidente: Elisabetta Cella – Ufficio programmazione e servizi per il fabbisogno abitativo
• Componente: Silvia Piram – Servizio sociale professionale
• Componente e segretario verbalizzante: Ilaria Antonovic - Ufficio Associazionismo e Terzo 

Settore

Dato atto che l’espletamento delle procedure di cui all’Avviso non comporta oneri finanziari e 
impegni di spesa per l’amministrazione Comunale;

Richiamati infine
• la Delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 261del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

• la Delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  2024/2026;

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2024-2026 approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 ed in particolare la Sottosezione 
2.3 Rischi Corruttivi e Trasparenza;

• l'ordinanza sindacale n. 511 del 19/12/2022 con la quale è stato affidato alla Dott.ssa 
Tocchini Caterina l'incarico ex art.110 c.1 D.Lgs 267/2000 di Dirigente Q.U.D. CCNL 
Area Funzioni Locali per il settore settore “Politiche sociali e socio sanitarie”;

• la propria Determina n. 8734 del 22/12/22 di conferimento incarico di Posizione 
Organizzativa dell’Ufficio Rapporti con AUSL, autorizzazioni strutture, coordinamento 
finanziario e supporto amministrativo alla Dott.ssa Grisolia Angelica;

Dato atto
• che la Responsabile dell’Ufficio Rapporti con AUSL, Autorizzazioni Strutture, 

Coordinamento Finanziario e Supporto Amministrativo ha attestato, mediante parere 
rilasciato digitalmente, la regolarità tecnica del presente provvedimento a norma 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

• di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e che 



non sussistono, in capo al sottoscritto, situazioni di conflitto d'interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente e sostanzialmente 
richiamate:

1. di costituire la Commissione di valutazione prevista dall'art. 11 dell’Avviso pubblico, di cui 
alla propria Determinazione  n. 7852 del 19 settembre 2024 nominando seguenti membri:

2. Presidente: Elisabetta Cella – Ufficio programmazione e servizi per il fabbisogno abitativo
3. Componente: Silvia Piram – Servizio sociale professionale
4. Componente e segretario verbalizzante: Ilaria Antonovic - Ufficio Associazionismo e Terzo 

Settore

5. di trasmettere la presente Determinazione ai componenti della Commissione di cui al

punto 1. del dispositivo;

6. di dare atto che non si determinano oneri finanziari a carico del Bilancio Comunale.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in attuazione 
delle previsioni di cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line approvato 
con Delibera di Giunta n. 10 del 2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 

S.p.A.


